



Notes économiques et financières

Octobre 2012 vol. 141

Indicateurs économiques

Statistique Canada a révélé que l'économie a grimpé de 0,2 % en juillet après une révision à la baisse de l'avance de 0,1 % en juin. Le résultat de juillet a dépassé le 0,1 % anticipé par les analystes.

Au Canada, l'économie a produit 52 000 nouveaux emplois en septembre, en hausse de 34 000 comparativement au mois précédent. En revanche, le taux de chômage a grimpé à 7,4 % dû à une augmentation du taux de participation.

En septembre, le volume des ventes résidentielles à l'échelle nationale a été inférieur de 15 % à celui de l'an dernier alors que la moitié des marchés locaux du pays essayaient une diminution d'au moins 10 %, tel que révélé par l'Association canadienne de l'immeuble (ACI).

Au deuxième trimestre, l'économie américaine a ralenti compte tenu des faibles dépenses à la consommation, des coupures gouvernementales et de la hausse des importations des pays étrangers. Selon le département du commerce américain, le taux annuel du produit intérieur brut, la plus importante mesure de la santé économique nationale, s'est accru de 1,5 % au deuxième trimestre.

Les ventes de maisons existantes ont augmenté de 7,8 % en août comparativement à juillet, devançant largement les anticipations. Les inventaires des maisons invendues ont diminué, un signe encourageant de reprise dans ce marché léthargique qui pourrait à nouveau contribuer de façon significative à l'essor économique.

L'activité commerciale en France s'est brusquement dégradée en septembre, la baisse la plus rapide depuis avril 2009. La faible demande intérieure et le ralentissement accru dans le sud de l'Europe ont entraîné vers une contraction la deuxième région économique en importance dans la zone euro.

En août, la production brute du Japon a chuté à un niveau jamais atteint depuis quinze mois, affectée par la baisse des ventes dans son marché de l'exportation le plus important, celui de la Chine. De plus, la crise de la zone euro a entraîné une perte de confiance alimentée par les craintes que la troisième plus importante économie mondiale ne tombe en récession vers la fin de l'année.

Marchés financiers

L'indice composé S&P/TSX a surclassé l'indice S&P 500 pour la première fois depuis le premier trimestre de 2011, le tout exprimé en dollars canadiens.

Malgré l'intensification des craintes soulevées par le ralentissement de la croissance économique en Chine, la demande pour les matières premières s'est accrue durant le trimestre. Les secteurs de l'énergie et des matières premières ont le plus contribué au rendement de l'indice composé S&P/TSX en terminant le trimestre en hausse respectivement de 8,5 % et 13,1 %.

Les titres à risque se sont démarqués au troisième trimestre, l'indice des titres de petite capitalisation S&P/TSX ayant affiché une augmentation de 8,3 % comparativement à celle de 6,7 % des sociétés à grande capitalisation, telles que mesurées par l'indice S&P/TSX 60.

L'indice S&P 500 a grimpé de 27 %, en dollars américains, au cours des douze derniers mois terminés le 30 septembre. Les actions américaines ont agréablement surpris dans un contexte de lourd endettement, d'importants niveaux de déficit, de faible croissance économique, de l'échéance des diminutions fiscales initiées par Bush et des coupures automatiques des dépenses prévues le 1er janvier 2013.

Les interventions des banques centrales ont permis aux marchés obligataires d'afficher un rendement satisfaisant durant un troisième trimestre marqué par la volatilité. L'indice universel obligataire DEX a ainsi augmenté de 1,24 % pour la période de trois mois, portant le rendement pour l'année à ce jour à 3,29 %.

Les écarts intéressants ont attiré les investisseurs ce qui a entraîné une hausse des obligations provinciales. Les obligations du Québec ont bien réagi suite aux résultats des récentes élections provinciales qui se sont avérés moins dommageables qu'on le craignait, compte tenu de l'élection d'un gouvernement minoritaire.

Faits saillants

Les marchés boursiers ont rebondi de façon marquée au cours du troisième trimestre, réagissant aux politiques accommodantes annoncées par les principales banques centrales dans le monde et au progrès dans le règlement de la crise de la dette de la zone euro.



Notes économiques et financières

Fonds d'investissement Assomption Vie
Applicable pour les clients Régime de pension agréé
seulement

Rendement brut au 30 septembre 2012

FONDS	1 mois %	RDJ %	1 an %	2 ans %	3 ans %	4 ans %	5 ans %
FONDS ASSOMPTION / LOUISBOURG							
Fonds équilibré – RPA	2,1	3,2	7,8	3,9	4,5	4,5	1,9
Cible multi-indicielle	2,1	5,6	9,3	4,9	5,8	5,4	2,4
Fonds canadien de dividendes	4,6	9,2	16,2	9,1	10,6	8,4	2,6
Indice S&P / TSX	3,4	5,4	9,2	2,6	5,5	4,3	0,2
Fonds d'actions américaines (\$CAN)	3,2	-1,1	12,2	7,9	6,3	2,9	0,4
Indice S&P 500 (\$CA)	2,3	12,6	23,3	12,2	10,0	5,8	0,8
Fonds Marché monétaire	0,1	0,6	0,8	0,9	0,8	1,1	s/o
Bons du trésor à 91 jours	0,1	0,7	0,9	1,0	0,8	0,9	s/o
Fonds d'actions canadiennes	4,9	6,0	12,8	3,5	3,8	3,2	-1,8
Indice S&P / TSX	3,4	5,4	9,2	2,6	5,5	4,3	0,2
Fonds de titres à revenu fixe	0,8	3,6	5,7	6,3	6,8	7,9	7,0
Indice obligataire universel MCS	0,7	3,3	5,5	6,1	6,5	7,4	6,9
Portefeuille croissance	3,4	4,5	11,3	s/o	s/o	s/o	s/o
Cible multi-indicielle	3,0	5,2	11,1	s/o	s/o	s/o	s/o
Portefeuille équilibré croissance	2,9	4,2	9,9	s/o	s/o	s/o	s/o
Cible multi-indicielle	2,4	4,3	9,7	s/o	s/o	s/o	s/o
Portefeuille équilibré	2,2	4,5	8,7	s/o	s/o	s/o	s/o
Cible multi-indicielle	1,8	3,3	8,3	s/o	s/o	s/o	s/o
Portefeuille conservateur	1,6	5,4	8,1	s/o	s/o	s/o	s/o
Cible multi-indicielle	1,2	2,2	6,7	s/o	s/o	s/o	s/o
Fonds d'actions canadiennes de petite capitalisation	4,9	-1,2	9,3	3,5	14,3	13,6	4,1
Indice des titres à faible capitalisation BMO NB	2,9	-0,2	4,6	0,9	9,6	10,7	-0,9
Fonds Momentum TSX	1,3	2,2	2,2	-2,1	4,4	2,5	-2,5
Indice S&P/TSX	3,4	5,4	9,2	2,6	5,5	4,3	0,2
FONDS FIDELITY							
Fonds Potentiel Canada	2,7	7,7	10,4	5,8	11,2	13,9	6,8
Indice combiné S&P / TSX petite capitalisation et S&P / moyenne capitalisation	4,1	4,8	10,8	4,5	11,1	9,5	1,9
Fonds Frontière Nord	2,4	7,5	11,0	5,2	6,4	4,8	0,9
Indice S&P / TSX	3,4	5,4	9,2	2,6	5,5	4,3	0,2
Fonds Outremer	3,3	8,6	10,5	0,0	1,2	1,7	-6,1
Indice MSCI EAEO	2,7	6,5	7,7	-0,8	-0,8	0,5	-5,5
Fonds Soins de la santé mondiaux	4,4	13,9	17,4	9,5	8,4	6,9	4,3
Indice Goldman Sachs des soins de la santé	3,5	13,5	19,7	13,0	9,6	7,2	4,4
Fonds Technologie mondiale	1,9	13,7	17,3	7,6	6,7	9,4	1,8
Indice Goldman Sachs de la technologie	2,0	14,2	19,3	9,9	7,9	8,7	1,6
Fonds Europe	3,2	17,9	21,3	3,9	4,4	2,6	-2,1
Indice MSCI Europe	2,6	7,6	10,8	-0,4	-0,9	-0,1	-5,9
Fonds Discipline Actions Amérique	2,6	12,4	22,1	10,3	8,6	5,6	-0,2
Indice S&P 500 (\$CA)	2,3	12,6	23,3	12,2	10,0	5,8	0,8
Fonds Étoile du Nord	3,3	7,0	9,6	3,6	5,2	5,3	-0,5
Indice mondial – MSCI	2,5	9,3	15,1	5,4	4,4	3,0	-2,4
Fonds Revenu mensuel	1,1	6,7	12,2	9,4	11,6	10,4	7,2
Cible multi-indicielle	2,1	5,6	9,3	4,9	5,8	5,4	2,4
Fonds Répartition d'actifs canadiens	2,4	4,0	6,7	3,8	5,0	6,2	3,6
Cible multi-indicielle	2,1	5,6	9,3	4,9	5,8	5,4	2,4
Fonds Extrême-Orient	5,9	11,7	15,0	s/o	s/o	s/o	s/o
MSCI AC FE ex Jap (G)	6,0	11,3	14,6	s/o	s/o	s/o	s/o



Notes économiques et financières

Fonds d'investissement Assomption Vie Applicable pour les clients Régime de pension agréé seulement

Rendement brut au 30 septembre 2012

FONDS	1 mois %	RDJ %	1 an %	2 ans %	3 ans %	4 ans %	5 ans %
FONDS CI							
Fonds de revenu et de croissance Harbour	1,4	7,0	10,9	5,0	4,6	4,3	2,3
Cible multi-indicielle	2,1	5,6	9,3	4,9	5,8	5,4	2,4
Fonds américain Synergy	0,9	9,6	18,8	9,7	7,5	3,1	-0,6
Indice S&P 500 (\$CA)	2,3	12,6	23,3	12,2	10,0	5,8	0,8
Fonds Catégorie de société gestionnaires mondiaux	2,9	8,2	12,9	7,7	6,2	7,4	s/o
Indice mondial – MSCI	2,5	9,3	15,1	5,4	4,4	3,0	-2,4
Fonds d'obligations canadiennes Signature	0,7	4,3	6,4	6,3	7,2	7,5	6,9
Indice obligataire universel MCS	0,7	3,3	5,5	6,1	6,5	7,4	6,9
Fonds de revenu élevé Signature	1,4	10,0	15,7	10,4	13,3	10,6	7,4
Cible multi-indicielle	2,1	5,6	9,3	4,9	5,8	5,4	2,4
Fonds de valeur américaine	1,0	8,5	17,6	9,1	8,1	4,9	1,1
Indice S&P 500 (\$CA)	2,3	12,6	23,3	12,2	10,0	5,8	0,8
Fonds Catégorie de société mondiale Synergy	2,5	10,2	15,5	6,0	5,8	3,1	-2,2
Indice mondial – MSCI	2,5	9,3	15,1	5,4	4,4	3,0	-2,4
Fonds mondial de petites sociétés	3,5	8,8	15,4	5,9	7,7	6,8	1,4
Indice mondial – MSCI	2,5	9,3	15,1	5,4	4,4	3,0	-2,4
FONDS AGF							
Fonds revenu de dividendes	2,3	3,4	2,3	7,0	8,2	s/o	s/o
Indice S&P / TSX	2,9	2,3	-3,3	2,0	4,3	s/o	s/o
Fonds Catégorie de titres internationaux	6,1	-0,5	-7,5	-6,6	-8,0	s/o	s/o
Indice MSCI EAEO	1,0	4,2	1,4	1,5	-0,7	s/o	s/o
Fonds d'obligations à rendement global	-0,6	7,8	8,6	s/o	s/o	s/o	s/o
Cible multi-indicielle	-0,2	7,2	11,2	s/o	s/o	s/o	s/o
Fonds des marchés émergents	-1,2	5,1	-0,9	s/o	s/o	s/o	s/o
Indice MSCI marchés émergents	-2,0	2,8	-4,6	s/o	s/o	s/o	s/o
Fonds Catégorie mondiale Ressources	2,1	-12,3	-23,4	s/o	s/o	s/o	s/o
Cible multi-indicielle	1,1	-1,3	-1,3	s/o	s/o	s/o	s/o